РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСКРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от      26.02.2018 года                                                        № 11
Об утверждении генеральной схемы очистки населенных пунктов Искринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области в 2018-2023 годах
В соответствии с Федеральными законами: от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», «Методическими рекомендациями о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации МКД 7-01.2003», утвержденными постановлением Госстроя РФ от 21.08.2003 года №152, руководствуясь Уставом Искринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, и в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Искринского  сельского поселения,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить генеральную схему очистки населенных пунктов Искринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области в 2018-2023 годах, согласно приложению.

2. Обнародовать данное постановление в подразделе «Искринского сельское поселение» раздела «Административное деление» на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области www.umr34.ru и разместить на информационных стендах Искринского сельского поселения согласно Уставу Искринского сельского поселения
3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Искринского
сельского поселения                                                            А.З.Азаров
Приложение

к постановлению администрации

  Искринского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области
От 26.02.2018г.№11

От________  года
ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА

очистки населенных пунктов Искринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области в 2018-2023 годах

1. Общие основания разработки генеральной схемы очистки населенных пунктов Искринского сельского поселения
Очистка и уборка территорий современных населенных пунктов должна развиваться на основе прогнозируемых решений. Генеральная схема является программным документом, который определяет направление развития данной сферы деятельности на территории Искринского  сельского поселения, дает объективную оценку и возможность принятия Главой Искринского сельского поселения и руководителями специализированных, в данной сфере предприятий всех форм собственности, правильных решений в сфере санитарной очистки и обращения с отходами на подведомственных территориях.

Санитарная очистка населенных пунктов - одно из важнейших санитарно- гигиенических мероприятий, способствующих охране здоровья населения и окружающей природной среды, включает в себя комплекс работ по сбору, удалению, обезвреживанию и переработке коммунальных отходов, а также уборке территорий населенных пунктов.

Генеральная схема определяет очередность осуществления мероприятий, объемы работ по всем видам санитарной очистки, методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки отходов, необходимое количество уборочных машин, целесообразность проектирования, строительства или реконструкции объектов системы санитарной очистки, ориентировочные капиталовложения на строительство и приобретение основных средств.

Генеральная схема является одним из инструментов реализации Федерального закона от 10.01.2002 года №7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федерального закона от 24.06.1998 года №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федерального закона от 30.03.1999 года №52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".

Генеральная схема разрабатывается в соответствии с Методическими рекомендациями о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации, утвержденными постановлением Госстроя России от 21.08.2003 года №152 и СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарными правилами содержания территорий населенных мест". Система санитарной очистки и уборки территорий населенных мест должна предусматривать рациональный сбор, быстрое удаление, надежное обезвреживание и экономически целесообразную утилизацию коммунальных отходов (хозяйственно-бытовых, в том числе пищевых отходов из жилых и общественных зданий, предприятий торговли, общественного питания и культурно-бытового назначения; жидких из не канализованных зданий; уличного мусора и снега, других бытовых отходов, скапливающихся на территории населенного пункта) в соответствии с Генеральной схемой очистки населенных пунктов, утвержденной постановлением администрации сельского поселения.

2. Общие сведения о сельском поселении и природно-климатических условиях.

   Искринское  сельское поселение  расположено на юго-западе Урюпинского района, граничит с  Нехаевским районом и Воронежской областью.Расстояние от г.Урюпинска — 65 километров.  В состав поселения входят хутора :Колесники, Громленовский, Дубровский, поселок Искра (административный центр).Дата образования поселка — 24 декабря 1930 года ,назван в честь газеты «Искра».  В 2005 году было образовано Искринское сельское поселение.

На территории поселения действуют объекты социальной сферы жизнеобеспечения: отделение почтовой связи, филиал Сбербанка, Искровская участковая больница, МКОУ Искровская сш им.Шульпекова, Искровская АТС от Урюпинского  ТУЗС, администрация Искринского сельского   поселения, Искринская сельская библиотека, Искринский СДК,  3 продовольственных магазина . Промышленность отсутствует.

          В парке  п.Искра стоит памятник воинам гражданской и Отечественной войн.

 На территории сельского поселения работают 20 крестьянско- фермерских хозяйств.

С экологической точки зрения сельское поселение достаточно благоприятно для проживания.

Большую часть населения составляют люди среднего возраста и пенсионеры.
Численность жителей населенных пунктов Искринского сельского поселения представлена в таблице 1.

Таблица 1. Численность жителей населенных пунктов Креповского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование  населенного пункта
	Численность населения по состоянию на 01.01.2018 г.

	1.
	п.Искра
	854 чел.

	2.
	х.Громленовский
	28 чел.

	3.
	х.Дубровский
	96 чел.

	4.
	х.Колесники
	31 чел.

	Итого
	1009 чел.

Для развития сельского поселения, помимо создания рабочих мест и повышения заработной платы, важнейшей задачей является повышение его социальной привлекательности, создание благоприятных условий для жизни людей - т.е. создание социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры. Социальная инфраструктура сельского поселения представляет собой совокупность образовательных и медицинских учреждений, объектов бытового обслуживания, торговли, культуры и отдыха, спортивные сооружения и сооружения культа. Перечень объектов социальной инфраструктуры поселения представлен в таблице 2.

Таблица 2. Характеристика объектов социальной инфраструктуры поселения

	Название населенного пункта
	п.Искра

	Объекты образования
	МКОУ  Искровская сш.им.Шульпекова В.И.

	Объекты медицинского обслуживания
	ГБУЗ ЦРБ Искровская участковая больница

	Объекты торговли
	4

	Объекты культуры и отдыха
	МКУ «Искринский СДК»,Искринская библиотека

	Объекты культа
	кладбище

Генеральная схема очистки территории Искринского сельского поселения выделяет следующие этапы обращения с отходами:

- образование (жилые и административные здания, школа, магазины, ДК, и т.д.);

- сбор и транспортировка отходов к полигону размещения бытовых отходов;

- использование (фактически, в сельском поселении производится использование многих видов образующихся отходов, для собственных нужд, например, пищевые отходы для корма домашних животных; ботва, сухие листья и ветки для компостирования, отходы бумаги и древесины для растопки печей и т.д.);

- размещение.

Необходимыми мерами по улучшению санитарного состояния Искринского сельского поселения будут являться:

- разработка, утверждение и реализация генеральной схемы санитарной очистки населенных пунктов Искринского сельского поселения;

- ликвидация несанкционированных свалок.
Сбор твердых бытовых отходов, образующихся от уборки жилых помещений и административных зданий и объектов социальной сферы (клубные учреждения, магазины) должны производиться собственником и транспортироваться на полигон размещения бытовых отходов, согласно заключенного договора.
3. Данные по современному состоянию системы санитарной очистки и уборки территории Искринского сельского поселения.

Анализ состояния систем утилизации ТКО показал, что сельское поселение не испытывает существенных трудностей по организации вывоза мусора. Это касается и жилых зон населенных пунктов, мест массового отдыха неорганизованных местных жителей. Основной проблемой являются повсеместно существующие несанкционированные свалки и низкая социальная ответственность жителей сельского поселения в сборе образовываемого ими мусора.

4. Организация и технология сбора и вывоза ТКО.

На территории сельского поселения действуют "Правила благоустройства территории Искринского сельского поселения", утвержденные решением Совета депутатов Искринского сельского поселения от20.11.2017 года № 48/133, которые устанавливает порядок содержания и организации уборки территории сельского поселения, включая прилегающие к границам зданий, строений, сооружений и ограждений. Все юридические и физические лица, в т.ч. и индивидуальные предприниматели, расположенные или осуществляющие свою деятельность на территории Искринского сельского поселения, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, должностные лица и граждане обязаны выполнять определенные в Правилах благоустройства требования по организации уборки сельского поселения.

Система санитарной очистки и уборки территории сельского поселения должна предусматривать рациональный сбор, быстрое удаление бытовых отходов (хозяйственно - бытовых), в том числе пищевых отходов из жилых и общественных зданий, предприятий торговли, общественного питания и культурно - бытового назначения; жидких - из зданий, не оборудованных системой канализации; уличного мусора и других бытовых отходов.

Зимняя уборка улиц, тротуаров и дорог заключается в своевременном удалении свежевыпавшего, а также уплотненного снега и наледи.

Летняя уборка включает сбор мусора на дорогах и улицах, в местах общественного пользования, в местах массового скопления людей. Периодичность выполнения основных операций по уборке устанавливается администрацией сельского поселения в зависимости от значимости (категорий) улиц.

На всех улицах и остановках общественного транспорта, у магазинов и других местах общего пользования юридическими лицами и гражданами, в ведении которых находятся указанные территории (здания), должны быть установлены урны в соответствии с санитарными нормами Санитарные правила и нормы СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. №4690-88), очистка урн должна производиться ежедневно по мере их наполнения. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов в Искринском сельском поселении осуществляет специализированная организация имеющая лицензию на данный вид деятельности в установленном законом порядке. Сбор и вывоз ТКО осуществляется по установленному графику в соответствии с потребностями жителей сельского поселения на основании заключения соответствующих договоров.

Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории Искринского сельского поселения, обязаны организовывать и проводить мероприятия по сбору, вывозу и утилизации мусора и твердых коммунальных отходов.

Мероприятия по развитию системы сбора ТКО в сельском поселении:

- установка урн в местах массового отдыха граждан;

- организация обслуживания мест сбора ТКО;

- своевременный вывоз мусора с территории жилой застройки;

- регулярное проведение работ по удалению несанкционированных свалок;

- введение элементов поощрения добровольных бригад, собирающих несанкционированно складированный мусор и транспортирующих на полигон размещения ТКО;
5. Основные направления работы администрации сельского поселения по очистке территории.
Основные направления работы администрации Искринского сельского поселения по очистке территории включают следующие направления деятельности.

Совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей правовые и экономические условия деятельности и взаимоотношения участников процесса обращения с ТКО на всех стадиях.

С целью сокращения объемов отходов, а также с целью использования и переработки вторичного сырья в пригодную для использования продукцию, необходимо предусмотреть мероприятия по раздельному сбору и вторичной переработке компонентов отходов, вывозимых на полигон:

- установить на контейнерной площадке временного накопления отходов, вывозимых на полигон, специализированные контейнеры для сбора вторичных материальных ресурсов: макулатуры, полимерных изделий, резиновые изделия отработанные, древесные отходы;

- проведение с населением информационно-разъяснительной работы с целью ознакомления с правилами сбора отходов и вторичных материальных ресурсов;

- заключение договоров на передачу вторичного сырья со специализированными предприятиями, занимающимися переработкой и использованием данных видов отходов.

Система селективного сбора отходов позволит на 30-40% снизить количество отходов, подлежащих вывозу на полигон, рационально использовать вторичные ресурсы.

Произвести маркировку мест временного накопления отходов с указанием:

- номера;

- видов отходов, для хранения которых предназначено данное место.

Финансирование мероприятий по санитарной очистке территории сельского поселения.

Ежегодно в бюджете Искринского сельского поселения необходимо предусматривать финансирование на благоустройство и санитарную очистку территории сельского поселения в размере необходимом для достижения поставленных елей на конкретный финансовый год.

Транспортно-производственная база.

Вывоз ТКО осуществляется специализированным автотранспортом от жилищного фонда и предприятий сельского поселения в соответствии с согласованным графиком.

Все автотранспортные средства, должны отвечать требованиям экологической безопасности.

Сбор и транспортировка отходов должны осуществляться на основании лицензии на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов.